

Số: 106 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 07 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 2873/QĐ-BKHCN ngày 24 tháng 9 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn thành phố Cần Thơ, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đẩy mạnh chuyển đổi số thành phố Cần Thơ trong năm 2025 với chủ đề *“Chuyển đổi số toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số”*;

b) Chia sẻ kinh nghiệm, cách làm để đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số thành phố; đồng thời đưa ra những giải pháp cơ bản nhằm nâng cao nhận thức của lãnh đạo, công chức, viên chức phụ trách công nghệ thông tin, chuyển đổi số của các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của thành phố góp phần nâng cao nhận thức của người dân toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số;

c) Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp, các ngành và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 với một tinh thần chung là đổi mới, sáng tạo nhằm lan tỏa việc chuyển đổi số đến toàn dân; được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tuyệt đối không phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”.

2. Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025

a) Tổ chức lan tỏa thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên môi trường số, gồm các trang mạng xã hội, trang, cổng thông tin điện tử và trên băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (nếu có) phù hợp với quy định của pháp luật;

b) Thực hiện chiến dịch truyền thông **“Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”** trên các phương tiện thông tin đại chúng và các nền tảng mạng xã hội phổ biến trong tháng 10 năm 2025, bao gồm xây dựng tin, bài viết, phóng sự, video clip, chương trình truyền hình,... về vai trò, ý nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số, đặc biệt đối với người dân; các mô hình, bài học, cách làm hay, sáng tạo trong chuyển đổi số gắn với phân cấp, phân quyền và triển khai mô hình chính quyền 02 cấp;

c) Tổ chức Tuần lễ Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ năm 2025;

d) Tổ chức ra quân Tổ công nghệ số cộng đồng hưởng ứng chiến dịch **“Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ số”** trong tháng 10 năm 2025 hỗ trợ, hướng dẫn người dân sử dụng các sản phẩm, dịch vụ số như: sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, hướng dẫn cách tái sử dụng dữ liệu, kết quả thủ tục hành chính từ Kho dữ liệu cá nhân, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử, sử dụng ứng dụng Cần Thơ Smart, ứng dụng VNeID, sử dụng các chương trình học trực tuyến, mua bán trên các sàn thương mại điện tử Việt Nam, các biện pháp bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng, tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet...;

đ) Tổ chức hoạt động của các doanh nghiệp:

- Đối với doanh nghiệp cung cấp các dịch vụ, nền tảng số: có các chương trình khuyến mại, hỗ trợ nhằm khuyến khích người dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số do doanh nghiệp cung cấp phù hợp với quy định của pháp luật;

- Đối với doanh nghiệp ứng dụng công nghệ số: khuyến khích mỗi doanh nghiệp có ít nhất một sáng kiến chuyển đổi số trong hoạt động sản xuất kinh doanh;

- Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên các Trang thông tin điện tử của doanh nghiệp; khuyến khích các doanh nghiệp có tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm, giải pháp về chuyển đổi số trong Tuần lễ Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ năm 2025 và các Hội thảo, Hội nghị, Tọa đàm

do các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường tổ chức.

(Chi tiết theo Phụ lục danh mục nhiệm vụ đính kèm)

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn thành phố được tổ chức **trong tháng 10 năm 2025.**

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn thành phố được bố trí từ nguồn ngân sách chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị và từ các nguồn kinh phí xã hội hóa, tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Là đầu mối phối hợp, hỗ trợ các Sở, ban ngành thành phố, Ủy ban nhân dân xã, phường và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc, việc triển khai thực hiện của các ngành, địa phương, tổng hợp tình hình triển khai các nhiệm vụ của các ngành, địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố;

b) Chủ trì, phối hợp các Sở, ban ngành thành phố và các địa phương có liên quan thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này;

c) Chủ trì, phối hợp các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn thành phố triển khai công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cấp, các ngành, đông đảo người dân và doanh nghiệp hiểu và tham gia thực hiện.

2. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố về kinh phí thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn thành phố Cần Thơ theo quy định.

3. Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố

a) Căn cứ nhiệm vụ được phân công, Sở, ban ngành thành phố tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ và thực hiện nhiệm vụ được phân công thực hiện tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này;

b) Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân xã, phường và các đơn vị liên quan tổ chức chiến dịch triển khai các nền tảng số, dịch vụ số thuộc lĩnh vực, ngành mình đang thực hiện;

c) Tổ chức phát động phong trào thi đua chuyển đổi số theo nhiệm vụ tại Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2025 trên địa bàn thành phố Cần Thơ;

d) Đăng tải các nội dung có liên quan đến Ngày chuyển đổi số quốc gia, chuyển đổi số của thành phố trên Trang thông tin điện tử của đơn vị để tuyên truyền, hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia.

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường

a) Căn cứ nhiệm vụ được phân công, Ủy ban nhân dân xã, phường tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ và thực hiện nhiệm vụ được phân công thực hiện tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này;

b) Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh xã, phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ trên hệ thống truyền thanh cơ sở để Nhân dân hưởng ứng, tham gia;

c) Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng của địa phương ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số;

d) Tuyên truyền, hướng dẫn các cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện máy lớn trên địa bàn có băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ phù hợp với quy định của pháp luật;

đ) Tổ chức phát động phong trào thi đua chuyển đổi số;

e) Đăng tải các nội dung có liên quan đến Ngày chuyển đổi số quốc gia, chuyển đổi số của thành phố trên Trang thông tin điện tử của đơn vị để tuyên truyền, hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia.

5. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ, các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Tin học, Hiệp hội Doanh nghiệp, Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ; Cổng Thông tin điện tử thành phố và các cơ quan truyền thông, báo chí trên địa bàn thành phố

a) Tuyên truyền để hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia thông qua các kênh truyền thông, chuyên trang, chuyên mục trên các chương trình truyền thanh, truyền hình; phổ biến, lan tỏa câu chuyện thành công, mô hình điển hình về chuyển đổi số; thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này;

b) Phối hợp chính quyền địa phương ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số như: Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã tổ chức các buổi hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công nghệ số;

c) Thông tin, tuyên truyền để các tầng lớp nhân dân tham dự Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ.

6. Đề nghị các trường Đại học, Cao đẳng

Chủ trì, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ huy động lực lượng sinh viên tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ.

7. Đề nghị các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin, các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố

a) Tổ chức đồng loạt lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ trên môi trường số, gồm các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử; các cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện máy lớn treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ phù hợp với quy định của pháp luật;

b) Bố trí nguồn lực và sản phẩm nền tảng số tham gia trưng bày, giới thiệu và hướng dẫn sử dụng trong Tuần lễ Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ năm 2025 và các Hội thảo, Hội nghị, Tọa đàm do các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT.TU, TT.HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- UB. MTTQVN và các Đoàn thể TP;
- Sở, Ban ngành thành phố;
- Kho bạc NN TPCT;
- Hải quan TPCT;
- Thuế TPCT;
- UBND xã, phường;
- Công ty Điện lực TPCT;
- Các Trường ĐH, CĐ;
- Các DN Viễn thông, CNTT;
- Báo và PTTH Cần Thơ;
- VP UBND TP (2,3, 4, 7, 8);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, NNH 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH




Nguyễn Văn Khởi

PHỤ LỤC
DANH MỤC NHIỆM VỤ
Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố



STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Tổ chức lan tỏa Thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên môi trường số, gồm các trang mạng xã hội, trang, cổng thông tin điện tử và trên băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (nếu có) phù hợp với quy định của pháp luật	Các Sở, ban ngành; UBND xã, phường; Cơ quan báo đài địa phương; Thành Đoàn Cần Thơ; các tổ chức chính trị - xã hội; các trường Đại học, Cao đẳng; các doanh nghiệp viên thông, công nghệ thông tin trên địa bàn thành phố	Sở Khoa học và Công nghệ	Tháng 10/2025
2	Thực hiện chiến dịch truyền thông “Chuyển đổi số: <i>nhANH hơn, HIỆU QUẢ hơn, gần dân hơn</i> ” trên các phương tiện thông tin đại chúng và các nền tảng mạng xã hội phổ biến từ ngày 01/10/2025 đến hết ngày 10/10/2025	Các Sở, ban ngành; UBND xã, phường; các tổ chức chính trị - xã hội; Cơ quan báo đài địa phương	Sở Khoa học và Công nghệ	Tháng 10/2025
3	Đăng tải các nội dung có liên quan đến Ngày chuyển đổi số quốc gia, chuyển đổi số của thành phố trên Trang thông tin điện tử của đơn vị đề tuyên truyền, hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia	Các Sở, ban ngành; UBND xã, phường	Sở Khoa học và Công nghệ	Tháng 10/2025
4	Tổ chức ra quân Tổ công nghệ số cộng đồng hưởng ứng chiến dịch “ <i>Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ số</i> ”	UBND xã, phường; Thành Đoàn Cần Thơ	Các doanh nghiệp viên thông, công nghệ thông tin trên địa bàn thành phố	Tháng 10/2025

5	Tổ chức Hội thảo, Hội nghị, Tòa đàm trong ngành, lĩnh vực, địa phương mình	Các Sở, ban ngành; UBND xã, phường các tổ chức chính trị - xã hội; các trường Đại học, Cao đẳng; các doanh nghiệp viên thông, công nghệ thông tin trên địa bàn thành phố	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 10/2025
6	Chính sách ưu đãi, giảm giá, khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, dữ liệu số	Các Doanh nghiệp cung cấp dịch vụ số	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	01/10 - 31/12/2025
7	Cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số; có chính sách thúc đẩy, hỗ trợ, người dân, doanh nghiệp sử dụng chữ ký số	Các Doanh nghiệp cung cấp dịch vụ chứng thực	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	01/10 - 31/12/2025
8	Phổ cập tên miền quốc gia “.vn”, đặc biệt cho sinh viên, các doanh nghiệp, hộ kinh doanh	Sở Khoa học và Công nghệ	Nhà đăng ký tên miền “.vn”	01/10 - 31/12/2025
9	Tuần lễ Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ năm 2025	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan, đơn vị có liên quan;	Tháng 12/2025